termini di profitti o perdite. Inoltre, dal momento che tali strumenti non vengono scambiati, la
determinazione del fair value si basa sull’utilizzo di  parametri  interni  non  direttamente
osservabili sul mercato come definiti dall’IFRS 13.
Il FV dei titoli di debito  di  propria  emissione,  contabilizzati  al  costo  ammortizzato,  è
determinato in base al metodo del tasso d’interesse effettivo.

A.4.2 Processi e sensibilità delle valutazioni

La Banca ha valutato al Fair Value Livello 3 le interessenze azionarie di società non quotate,
classificate nel portafoglio HTCS, e per le quali non esistono prezzi osservabili in mercati attivi.

Bilancio al 31/12/2023

- 90 -

Il valore di iscrizione è stato determinato in base ai prezzi delle ultime transazioni effettuate. La
Banca ha provveduto a sottoporre detto asset a sensitivity test ipotizzando una variazione di
patrimonio netto in un range compreso tra -10%/+10%. La tabella che segue evidenzia le
possibili variazioni.

Società Partecipata

Patrimonio
Netto

Interessenza

Quota di

Patrimonio
Netto

Variazioni di
Patrimonio

netto del -10%

Variazioni di

Patrimonio netto
del +10%

Valore di

Bilancio al
31/12/2023

Bancomat Spa 29.933.498 0,1000% 29.933 26.940 32.927 21.945

CBI S.c.p.a. 8.676.080 0,3284% 28.494 25.645 31.343 3.022

CARICESE srl 21.252.742 0,5000% 106.264 95.637 116.890 20.000

ConfidiCoop Marche 27.620.361 1,5000% 414.305 372.875 455.736 100.000

CSE Consorzio Servizi Bancari SRL 98.695.361 5,0000% 4.934.768 4.441.291 5.428.245 6.250.000

Fermano Leader s.c.a.r.l 49.143 1,5000% 737 663 811 3.000

S.W.I.F.T. - Bruxelles 664.092.000 0,0004% 2.440 2.196 2.684 2.529

TOTALI 850.319.185  5.516.941 4.965.247 6.068.636 6.400.496

Come desumibile dalla tabella precedente, le valutazioni al fair value, indicate in bilancio, delle
interessenze sopra elencate appaiono coerenti con l’input utilizzato nell’analisi di sensitività.

A.4.3 Gerarchia del fair value

Il principio IFRS 13 stabilisce una gerarchia del fair value in funzione  del grado di osservabilità
degli input delle  tecniche  di  valutazione  adottate  per  le  valutazioni.  Sono  previsti,  in
particolare, tre livelli:

1. Livello 1: il fair value degli strumenti classificati in questo livello è determinato in base a
prezzi di quotazione osservati su mercati attivi;